
CADERNO 8  3TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2013

MP/PGJ, de 26/11/2012, em 1º a 30/3/2013, para gozo no 
período de 4/3 a 2/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1255/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIELA CORRÊA HAGE, estabelecidas 
pela Portaria n.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período 
de 1º a 30/3/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO, estabelecidas pela 
Portaria n.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período de 
1º a 30/3/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1256/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA 
a gozar 6 (seis) dias restantes de férias, estabelecidos pela 
Portaria n.º 4285/2012-MP/PGJ, de 25/9/2012 e suspensas pela 
PORTARIA Nº 4464/2012-MP/PGJ, de 4/10/2012, no período de 
6 a 11/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1258/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2013, de 26/2/2013, 
protocolizado sob o nº 7324/2013, em 26/2/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA MELISSA FERNANDES 
LOUREIRO BRAGA para exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Bujarú, no período de 8/3 a 8/5/2013, bem como para atuar 
conjuntamente na Promotoria de Justiça de Acará, a contar de 
8/3/2013, até o provimento do referido cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1259/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2013, de 26/2/2013, 
protocolizado sob o nº 7324/2013, em 26/2/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA 
CUNHA BEZERRA para exercer as atribuições dos cargos das 
Promotorias de Justiça de Aurora do Pará e Mãe do Rio, no 
período de 8/3 a 8/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1260/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 004/2013/CPJIJ, 
de 26/2/2013, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça da Infância e da Juventude, Drª Rosilene de Fátima 
Lourinho dos Santos, 

R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 15/2/2013, a designação do Promotor de 
Justiça ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA DE SOUZA para exercer na 
Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Belém, as 
atribuições do 5º cargo, contida na PORTARIA Nº 776/2013-MP/
PGJ, de 8/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1261/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Nicolau 
Antônio Donadio Crispino para atuar perante a Procuradoria de 
Justiça Criminal;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2013/CPJIJ, de 
26/2/2013, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
da Infância e da Juventude, Drª Rosilene de Fátima Lourinho 
dos Santos,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSILENE DE FÁTIMA 
LOURINHO DOS SANTOS para, até 6/4/2013, exercer na 
Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Belém, as 
atribuições do 5º cargo, a contar de 6/2/2013, sem prejuízo de 
sua titularidade no 6º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1262/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 4/3/2013, a designação da Promotora 
de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA para exercer na 
Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Ananindeua, 
as atribuições do 3º cargo, contida na PORTARIA Nº 535/2013-
MP/PGJ, de 28/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1263/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 4/3/2013, a designação do Promotor de 
Justiça GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA para apresentar 
manifestação em processos urgentes em trâmite na Promotoria 
de Justiça de Melgaço, contida na PORTARIA Nº 710/2013-MP/
PGJ, de 5/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1264/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a atuação do Promotor de Justiça José Maria 
Gomes dos Santos, como Ouvidor do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARLENE RAMOS PAMPOLHA 
para, até 6/4/2013, exercer na Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural  Habitação e Urbanismo de 
Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, a contar de 6/2/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1265/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 08/13/MP/MTBA/
Coordenação, de 22/2/2013, protocolizado sob o nº 7368/2013, 
em 26/2/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para, 
sem prejuízo de suas atribuições, como representantes do 
Ministério Público, exercerem atribuições perante os Juizados 
Especiais Criminais de Marituba, conforme quadro:

PROMOTOR DE JUSTIÇA MÊS
PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA MARÇO
ALESSANDRA REBELO CLOS ABRIL
JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES MAIO
ANDRÉA MOURA SANTOS SAMPAIO JUNHO
LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JÚNIOR JULHO 
LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA AGOSTO 
PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA SETEMBRO
ALESSANDRA REBELO CLOS OUTUBRO
JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES NOVEMBRO
ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO DEZEMBRO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1266/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termo do Ofício nº 067/2013-MP/CMP/Stm, 
de 21/2/2013, protocolizado sob o nº 7405/2013, em 26/2/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO para, como representante do Ministério Público, 
participar de audiências junto à 4ª Vara de Santarém, no dia 
14/2/2013, referentes aos Processos nº 0005904-26.2003; 
0002097-02.2010 e 0013903-02.2011.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para, como representante do Ministério Público, 
participar de audiências junto à 4ª Vara de Santarém, no dia 
15/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1267/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público do Estado do Pará, em sua 8ª Sessão Ordinária, 
realizada em 29/6/2012, decidiu pelo deferimento do pedido de 
afastamento parcial do Promotor de Justiça Hélio Rubens Pinho 
Pereira, deixando a critério da Subprocuradoria-Geral de Justiça, 
área jurídico-institucional a escolha da Promotoria de Justiça 
onde o referido membro irá exercer suas funções institucionais 
a contar de 1º/8/2012, condicionada com a apresentação da 
certidão que informe, que os serviços da Promotoria de Justiça de 
Curionópolis está em dia, com fulcro no art. 12, I, da Resolução 
nº 002/2009/MP/CSMP;
CONSIDERANDO a licença-maternidade da Promotora de Justiça 
Sinara Lopes Lima;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA e HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO para, até 
27/4/2013, exercerem nas Promotorias de Justiça de Santa 
Isabel do Pará, as atribuições do 1º cargo e as atribuições do 
cargo de Promotor de Justiça de Santo Antônio do Tauá, a contar 
de 27/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)


